Epist. 32

Ego enim, cum libros lego, ita lectione afficior, ut verba et res memoriae deinde semper quasi inhaereant; quare, tametsi probatissimos scriptores – Ciceronem, Caesarem, Sallustium, Livium, Terentium, Lucretium, Horatium, Maronem, **Tibullum**, Catullum, Persium, Iuvenalem, Plautum ceterosque primae ac secundae classis – perlegi, tamen theologorum lectio et Bibliorum sacrorum everterunt vel potius miscuerunt emendatum sermonem barbarismis; [...]¹⁷

Tibullo viene citato come esempio di purezza formale anche nel proemio al commento delle poesie di papa Urbano VIII (Maffeo Barberini).

Ad declarationem poematum olim illustrissimi Maffaei cardinalis Barberini, nunc Urbani octavi pontificis maximi, praefatio, 4

Itaque nos, qui in Poëtica nostra hoc carmen, veluti et Plato olim – propterea enim de sua republica Homerum aliosque impietatem ac vitiositatem redolentes expulerat – desiderabimus, quippe qui et alias scientias, iuxta Lateranensis Concilii decreta ac desideria, ad suam originem revocare satagemus, opperientes gavisi valde ad scholarum utilitatem decrevimus explanationem et grammaticalem et philosophicam adicere, ut et scholares et magistri in quo delectarentur et proficerent in promptu haberent. Scatet enim poëma hos sensibus coelestibus ac philosophicis

¹⁵ Cito da Bolzoni (1977).

¹⁶ Ernst – Firpo (2010), p. 166.

¹⁷ Il testo è tratto da TOMMASO CAMPANELLA, *Lettere*, a cura di G. Ernst, su materiali preparatori inediti di L. Firpo, con la collaborazione di L. Salvetti Firpo e M. Salvetti, Firenze, Olscki, 2010, p. 166.

tum ex naturali, tum ex morali philosophia, ac insuper ex sancta theologia petitis; habet et texturam summorum poetarum, ac puritatem, qualis Horatio, Virgilio **Tibulloque** inest; [...]»¹⁸

In questa sede presumibilmente compare un riferimento all'ideale di poesia tratteggiato nelle *Poetiche*, che si contrappone alle degradazioni dei tempi lontani e di quelli vicini¹⁹. Ancora una volta è presente l'allusione alla cacciata dei poeti che si trova nella *Repubblica* di Platone; l'autore spiega che il commento è stato aggiunto tenendo conto delle necessità di maestri e scolari. Si tratta, dunque, di un lavoro destinato all'insegnamento²⁰. Il tipo di poesia oggetto di discussione è caratterizzato non solo da importanti concetti filosofici e teologici, ma anche da una purezza di linguaggio che lo avvicina a Orazio, Virgilio e Tibullo.

Nel commento all'elegia «*Poesis probis et piis documentis primaevae decori restituenda*»²¹ Campanella ribadisce la concezione negativa della poesia degli antichi. Maffeo Barberini, che è l'autore sul quale Campanella si sta soffermando nel suo commentario, nel passo in questione si chiede chi debba imitare. Il chiosatore aggiunge che molti poeti – fra i quali Tibullo – guidano i giovani verso il precipizio, e immagina una risposta assai desolante a questa domanda.